EXTENTUM] longo, producto, translatum. propriè dixit epist. ad August. *Ille per extentum funem mihi posse videtur Ire poeta.* & Od. 15. huius lib. *undiq; latius Extenta visentur Lucrino Stagna lacu.*

B ILLVM AGET PENNA MET. SOLVI] Omnino sic est legendum: & ita reperi scriptum in omnibus codicib. manu scriptis. denique hanc lectionem agnoscit Porphyr. Corruerunt autem hunc locum arrogantes quidam, & indocti homines, qui, cum facile animaduertent hoc sentire Horatium, Proculeij nomen propter eius eximiam in fratres suos liberalitatem, immortale futurum, existimarèntque, si *metuente* legeretur, planè aliam, & contrariam huius loci sententiam futuram, quasi penna metuens solui, sit ea, quam dies, aut vis aliqua sit solutura, negationem *haud*, addiderunt. Sed quamuis nemo mediocriter doctus dubitet, quin haec sit vera, & germana scriptura, constitui tamen, vt adolescentibus consulam, eius rationem explicare. Penna igitur metuens solui ea est, cuius nulla vnquam dissolutio est futura. Atq; ita loquitur Virg. Georg. 1. *Arctos Oceani metuenteis aequore tingi.* quibus verbis nihil aliud significat Virgilius, quam arctos nunquam occidere, & *metuenteis*, valet *φύλαττομένης*:

C id est, cauenteis. Est eim versus ille ex Arato ad verbum ferè expressus. *Ἀρχὴ κινῆς φύλαττομένης ὠκεανοῦ.* quod idem est apud Homer. *il. σ.* de vsu maiore, *Ὀὐδὲ δ' ἄμμορός ἐστι λοιστρῶν ὠκεανοῦ.* Sed cuius testimonium grauius nobis esse debet, quam ipsius Horatij, qui frequentissimus est in huiusmodi loquendi generibus? sic loquitur Saty. quinta libro secundo, *forti nubet proceras Corano Filia Nasicæ metuenteis reddere soldum.* nam *metuenteis* hoc loco nihil aliud esse puto, quam nolentis. & lib. 3. Ode x1. *metuitque tangi Nuptiarum expers*, id est, non vult tangi. & Od. 5. lib. 4. *Culpari metuit fides*, id est, nemo est, qui violare fidem velit. & Od. 24. lib. 3. *Et metuens alterius viri Certo sedere castitas*, id est, castitas ab altero viro abhorrens: & epist. 1. lib. 2. *Sed turpem putat in scriptis, metuitque liturā*, & epist. ad Quintium. lib. 1. *Labra mouet metuens audiri*, id est, nolens audiri. & ad Loll. 2. eod. lib. *Si bene te*

noui metues liberrime Lolli Scurrantis speciem præbere professus amicum. sic & Persius Saty. 1. *Non ego cum scribo si forte quid aptius exit, Quando hæc rara anus est, si quid tamen aptius exit, Laudari metuum.* Translationem autem ductam esse ex eo puto, quòd qui metuunt quippiam, id ipsum fugiunt, & vitant, quam maximè possunt. Itaque Virgil. hæc verba Arati *φύλαττομένης ὠκεανοῦ*, ita vertit, *Oceani metuentes aequore tingi*, cum verbum Græcum *φύλαττομένης* idem, quod cauere, & vitare significet. Sic igitur hic locus est legendus: neque existat posthac quisquam vsque ad eò audax, atq; impudens, vt, quæ apud bonos scriptores non intelligit, audeat corrumpere. Hæc ego cum M. Mureto Venetiis demonstrassem quin ita esset, vt sentio, ne dubitandum quidem esse dixit: sed cum in iis exemplis, quæ sunt ab eo (vt dicebat) aliquot locis emendata, hoc mendum hæere vidisset, huius errati culpam in operas typographi contulit: & paucis post mensibus, cum libros variarum lectionum ederet, magnam partem eorum, quæ ad hunc locum in meis commentariis legerat, in sept. caput primi libri me coniuente & permittere retulit.

LATIVS REGN. AVID, &c.] sententia generalis est. hoc enim significat, latiores vnquèq; regni sineis habiturum, si suas cupiditates reprimat ac refrènet, quàm si disunctissimas terrarum partes possessionibus continuet, & coniungat.

SPIRITVM] φρόνημα.

CRESKIT INDVLGENS.] significat, avarum non sanari pecuniae accessione, quemadmodum neque hydropicus conualescit aquæ potu. sic Bion apud Teletem lib. de comparatione diuitiar. & paup. *Καὶ εἴ τις βύλεται ἢ αὐτὸς ἐδέϊας καὶ ἀπείνεος ἀπορβύλαι ἢ ἄλλον παραλύσαι, μὴ χεῖματι αὐτῷ ζητήτω. ὁμοίον γὰρ φησὶν ὁ βίον, ὡς εἴ τις τὸν ὑδρωπικὸν βουλομένης παύσαι τὸ δίδουσι, τὸν μὲν ὑδρωπικὸν θεραπεύει, κρήνας δὲ καὶ πταμῶδες αὐτῷ παρασκευάζει. ἐκείνος τε γὰρ ἀπὸ πικρῶν πίνων διαρραγίη, ἢ παύσαι τὸ δίδουσι: οὕτως τε ἢ ἀπὸ πικρῶν πίνων, ὅταν ἢ ἀπλητος:* id est, & si quis vult aut ipse indigentia, & inopia liberari, aut alium liberare, ne pecunias sibi, aut illi quarat. Simile enim fuerit, inquit Bion, vt si quis hydropicum siti liberare volens, hydropa quidem non curet, fonteis autem & fluuios ei apparet atque apponat. Nam & ille prius bibendo rumpatur, quàm morbo leuetur, & hic numquam satis habuerit, cum sit insatiabilis.

DIRVS HYDROPS] Hydrops, morbus est notissimus & generis feminei est apud Græcos, ἢ ὑδρωπ. Hydropicum nominant, qui eo morbo laborat. vide Corn. Celsum lib. 3. Videtur tamen hoc loco poni morbus pro agro. Quidam libri veteres habent, durus: quos non sequor.

FUGERIT VENIS] fugerit è venis.

ET AQUOSVS ALBO CORP. LANG.] albo corpore, id est, pigro, languido, & inerti, ἀργῶ. sic Satyra 2. lib. 2. *pinguem vitium, albumq; nec ostrea, Nec scarus, aut poterit peregrina inuare Lagois.* & Pers. *Turgidus hic epulis, atq; albo ventre lauatur.* Iam per hæc duo aquosum languorem, morbum significauit, ὑδρωπικῶν.

PHRA-

A PHRAATEN] Fuit hic Phraates rex Parthorum. Iul. Flor. epit. 100. Cornel. Tacitus lib. 2. Strabo lib. 6. Hor. de eod. epist. ad Iccium lib. 1. *ius imperiumq; Phraates Caesaris accepit genibus minor.* fuit & Phraortes (aduersus quem pugnavit M. Antonius) rex Parthorum, Medorum, Persarum: de quo Plutarch. in Antonio. iccirco quidam hoc loco legi volunt *Phraortem*: à quibus dissentio. nihil enim vetat, quo minus Phraates idem & Parthorum, & Persarum regnum obtinuerit, vt Ode 5. lib. 3. Praterèa Priscian. lib. 18. hunc locum testem producens, vulgatam scripturam agnoscit.

REDDITVM CYRI SOLIO] in Cyri sedem & locum, id est, in regnum, imperiumq; Persarum restitutum. Est autem hæc huius loci sententia, quam quidam indignis modis deprauant. Virtus igitur (inquit Horat.) à plebe dissidens, Phraatem regem in numero beatorum non habet, populùmque & multitudinem imperitam, quæ solet reges & dynastas in beatis numerare, immò verò eos solos beatos prædicare, dedocet his vocibus vt, falsis præsertim, dum ipsa eum solum verè beatum, ac verè regem iudicat, qui pecuniam contemnit, qui auri splendore non capitur, neque commouetur. hunc Phraatem commemorat epist. 12. lib. 1. *ius imperiumque Phraates Caesaris accepit genibus minor.* Est autem hic versus, *Dissidens plebi numero beatorum,* hypermeter, & syllaba eius vltima pertinet ad versum sequentem. cuius generis exempla alibi colligemus. Iam hoc *dissidens plebi*, pro illo *dissidens à plebe*, Horatianum est. vt sup. lib. 1. Ode. 27. *Vino & lucernis Medus acinaces, Immane quantum discrepat,* pro discrepat à vino & lucernis. & epist. 2. lib. 2. in extr. *Et tamen idem Scire volam, quantum simplex, hilarisq; nepoti Discrepet.* & Saty. 6. lib. 1. *longe mea discrepat istis Et vox, & ratio.* & Saty. 3. lib. 2. *quid discrepat istis, Qui nummos, aurumque recondit nescius uti Compositis?* & de arte poet. *Primo ne medium, medio ne discrepet imum.* ibid. *Et diuina futuri Sortilegis non discrepuit sententia Delphis.* sic apud eundem *distate & differre* cum casu dandi coniunguntur. Ode 9. lib. 4. *Paulum sepulta distat inertia Celata virtus.* & epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *quid distent æra lupinis.* & epist. ad Loll. 2. cod. lib. infido scurra distabit amicus. de arte poet. *Nec sic enitar tragico differre colori,* &c. & Saty. 4. lib. 1. *nisi quod pede certo Differt sermoni, sermo merus.*